



PRESSEMEDDELELSE NR. 131/23

Luxembourg den 5. september 2023

Domstolens dom i sag C-689/21 | Udlændinge- og Integrationsministeriet (Fortabelse af dansk statsborgerskab)

Danmark kan lade bevarelsen af dansk statsborgerskab afhænge af, at der foreligger en reel tilknytning til dette land

Hvis den berørte person ikke er statsborger i en anden medlemsstat, således at fortabelsen af dansk statsborgerskab også vil medføre fortabelse af status som unionsborger, skal der imidlertid foretages en prøvelse af proportionaliteten af denne fortabelse

Danmark kan principielt fastsætte, at danske statsborgere, der er født i udlandet og aldrig har boet på dansk område, fortaber det danske statsborgerskab ved det fyldte 22. år. Denne foranstaltning skal imidlertid overholde proportionalitetsprincippet, når den ligeledes indebærer, at unionsborgerskabet fortabes. Dette er tilfældet, såfremt den berørte person ikke er statsborger i en anden medlemsstat. EU-retten er til hinder for, at det danske statsborgerskab og dermed unionsborgerskabet fortabes endeligt, uden at den berørte person er blevet advaret eller oplyst herom og heller ikke har haft mulighed for at ansøge om en individuel prøvelse af følgerne af denne fortabelse.

En kvinde, der er barn af en dansk mor og en amerikansk far, har siden sin fødsel i Amerikas Forenede Stater haft dansk og amerikansk statsborgerskab. Efter det fyldte 22. år indgav hun i Danmark en ansøgning om bevarelse af sit danske statsborgerskab. Den kompetente myndighed meddelte hende, at hun havde fortabt sit danske statsborgerskab, da hun fyldte 22 år. Ifølge dansk ret fortaber en person, der er født i udlandet, som aldrig har boet i Danmark, og som heller ikke har opholdt sig dér under forhold, der tyder på en tilstrækkelig samhørighed med dette land, sin danske indfødsret ved det fyldte 22. år, medmindre den pågældende derved bliver statsløs. Den berørte person kan ansøge om bevarelse af sit statsborgerskab, men kun mellem det fyldte 21. og 22. år. Hvis dette ikke sker, kan den berørte person kun ansøge om statsborgerskab ved naturalisation på betingelser, der imidlertid er lempeligere for tidligere danske statsborgere.

Kvinden anlagde sag med påstand om annullation af afgørelsen truffet af de danske myndigheder. Denne sag verserer for Østre Landsret, Danmark, der har forespurgt Domstolen, om den danske lovgivning er forenelig med EU-retten.

I dommen af dags dato bemærker Domstolen, at fastlæggelsen af betingelserne for erhvervelse og fortabelse af statsborgerskab henhører under den enkelte medlemsstats kompetence. Når fortabelsen af statsborgerskab ligesom i det foreliggende tilfælde også indebærer fortabelse af status som unionsborger, skal EU-retten og navnlig proportionalitetsprincippet imidlertid overholdes.

Domstolen besvarer det forelagte spørgsmål med, at **EU-retten principielt ikke er til hinder for en medlemsstats ordning, hvorefter denne medlemsstats statsborgere,**

- **der er født uden for medlemsstaten**

- **der aldrig har boet i medlemsstaten, og**
- **der heller ikke har opholdt sig dér under forhold, der tyder på en reel tilknytning til denne medlemsstat,**

ex lege fortaber deres statsborgerskab i medlemsstaten ved det fyldte 22. år, hvilket for personer, der ikke også er statsborgere i en anden medlemsstat, **medfører fortabelse af deres status som unionsborger** og de dertil knyttede rettigheder.

Det tilkommer imidlertid de nationale myndigheder og retter at efterprøve, om fortabelsen af statsborgerskab i den omhandlede medlemsstat, **når denne fortabelse medfører fortabelse af status som unionsborger, overholder proportionalitetsprincippet.**

For at en sådan ordning er forenelig med EU-retten, **skal de følgende betingelser derfor være opfyldt:**

- **De berørte personer skal have mulighed for inden for en rimelig frist at indgive en ansøgning om bevarelse af statsborgerskabet eller generhvervelse heraf med tilbagevirkende kraft.** De kompetente myndigheder skal således foretage en prøvelse af proportionaliteten af følgerne af fortabelsen af dette statsborgerskab og af status som unionsborger i forhold til EU-retten og skal i givet fald indrømme en bevarelse af statsborgerskabet eller en generhvervelse heraf med tilbagevirkende kraft.
- **Fristen for at indgive en sådan ansøgning skal i en rimelig periode strække sig ud over den dato, hvor den berørte person når den omhandlede alder. Fristen kan først begynde at løbe, hvis disse myndigheder behørigt har underrettet denne person om fortabelsen af dennes statsborgerskab eller om den nært forestående fortabelse heraf og om denne persons ret til inden for denne frist at ansøge om bevarelse af dette statsborgerskab eller generhvervelse heraf med tilbagevirkende kraft.**
- **I modsat fald skal myndighederne kunne foretage en sådan prøvelse som et bispørgsmål i forbindelse med den berørte persons ansøgning om et rejsedokument eller ethvert andet dokument, der bekræfter vedkommendes statsborgerskab.**

BEMÆRKNING: Gennem en præjudiciel forelæggelse kan retterne i medlemsstaterne i forbindelse med retssager, der verserer for dem, forelægge Domstolen spørgsmål vedrørende fortolkningen af EU-retten eller gyldigheden af en EU-retsakt. Domstolen træffer ikke afgørelse i den nationale retstvist. Det tilkommer den nationale ret at afgøre sagen i overensstemmelse med Domstolens afgørelse. Denne afgørelse er på tilsvarende måde bindende for andre nationale retter i sager vedrørende en tilsvarende problemstilling.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

[Dommen og et resumé](#) af dommen offentliggøres på webstedet CURIA på afsigelsesdagen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎(+352) 4303 3127.

Billeder fra domsafsigelsen er tilgængelige via »[Europe by Satellite](#)« ☎(+32) 2 2964106.

Følg Domstolen online!

